ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

Superavit/Deficit Corrente/Capital - Balango Orcamentario

Betha Sistemas
Exercicio de 2022

Periodo: Janeiro a Dezembro

(Artigo 2°, Inciso XIV da |.N. n® 028/1999) Pagina 1
Administracdo Direta, Indireta e Fundacional
Receitas Despesas
Titulos Valor Titulos Valor

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE

(R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE |
Deducgéo de Receita - Receita Patrimonial
Deducgdo - Receita de Servigos

(R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERENCIA CO
(R)DEDUQC)ES DAS OUTRAS RECEITAS

TOTAL

27.505.749,02
765.994,54
50.252,84
657.698,67
201.654,12
25.803.148,17
27.000,68
-3.957.390,80
-5.424,00
-50.436,18
245,30
-3.900.535,08
750,24

23.548.358,22

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUPERAVIT
TOTAL

20.083.475,28
10.525.830,66
9.557.644,62

3.464.882,94
23.548.358,22

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 3.464.882,94
Receitas de Capital 5.235.522,27 DESPESAS DE CAPITAL 8.036.624,57
Alienacéo de Bens 838.050,00 INVESTIMENTOS 8.036.624,57
Transferéncias de Capital 4.397.472,27
SUPERAVIT 663.780,64
TOTAL 28.783.880,49 TOTAL 28.783.880,49
Resumo
RECEITAS CORRENTES 23.548.358,22 DESPESAS CORRENTES 20.083.475,28

RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL

5.235.522,27

28.783.880,49

DESPESAS DE CAPITAL

SUPERAVIT
TOTAL

8.036.624,57

663.780,64
28.783.880,49

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nio liquidadas
inscritas em restos a pagar ndo processados, também sdo consideradas como despesas orgamentarias.

SAO BERNARDINO, 31/01/2023

DALVIR LUIZ LUDWIG
PREFEITO MUNICIPAL

FONTE:

ADILSON FRANCO RIBEIRO
CONTADOR CRC/SC 030.785/0-4



