ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO

Betha Sistemas

Exercício de 2022

Período: Janeiro à Dezembro

Despesas

Página 1

Superávit/Defícit Corrente/Capital - Balanço Orçamentário (Artigo 2º, Inciso XIV da I.N. nº 028/1999) Administração Direta, Indireta e Fundacional

Receitas

Títulos	Valor	Títulos	Valor
Receitas Correntes	27.505.749,02	DESPESAS CORRENTES	20.083.475,28
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	765.994,54	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.525.830,66
Contribuições	50.252.84	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.557.644,62
Receita Patrimonial	657.698,67		
Receita de Serviços	201.654,12		
Transferências Correntes	25.803.148,17		
Outras Receitas Correntes	27.000,68		
DEDUÇÕES DA RECE∣TA CORRENTE	-3.957.390,80		
(R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE I	-5.424,00		
Dedução de Receita - Receita Patrimonial	-50.436,18		
Dedução - Receita de Serviços	-245,30		
(R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CO	-3.900.535,08		
(R)DEDUÇÕES DAS OUTRAS RECEITAS	-750,24		
		SUPERAVIT	3.464.882,94
TOTAL	23.548.358,22	TOTAL	23.548.358,22
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	3.464.882,94		
Receitas de Capital	5.235.522,27	DESPESAS DE CAPITAL	8.036.624,57
Alienação de Bens Transferências de Capital	838.050,00 4.397.472,27	INVESTIMENTOS	8.036.624,57
		OUDED A VIT	000 700 04
TOTAL	00 700 000 40	SUPERAVIT	663.780,64
TOTAL	28.783.880,49	TOTAL	28.783.880,49
	Res	umo	
RECEITAS CORRENTES	23.548.358,22	DESPESAS CORRENTES	20.083.475,28
RECEITAS DE CAPITAL	5.235.522,27	DESPESAS DE CAPITAL	8.036.624,57
		SUPERAVIT	663.780,64
TOTAL	20 702 000 40		
TOTAL	28.783.880,49	TOTAL	28.783.880,49
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas s inscritas em restos a pagar não processados, também são co			s não liquidadas
SÃO BERNARDINO, 31/01/2023			
DALVIR LUIZ LUDWIG	ADILSON FRANCO	RIBEIRO	

CONTADOR CRC/SC 030.785/O-4

PREFEITO MUNICIPAL